
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  53

del 15/02/2018

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  12     DEL  15/02/2018

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO  DELLE RISORSE DECENTRATE -ANNO 
2018.

Pag. 1 di 4



Il Responsabile del Settore Economico-finanziario

VISTO l’art.163  comma  3  del  D.Lgs.267/2000,  che  prevede,  tra  l’altro,  l’autorizzazione  automatica 
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio 
dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente 
ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

Visto Il decreto n. 2/2018 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile del Settore 
Economico-finanziario e Personale;

Preso atto che attualmente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 è fissato al 31 
marzo 2018 ;

Premesso:

- che il CCNL 22/01/2004 ha stabilito che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività (  risorse decentrate) vengano determinate annualmente 
dagli Enti secondo le nuove modalità definite dall’art.31 del medesimo contratto;

- che l’attuale disciplina distingue le risorse decentrate in due categorie:
risorse decentrate stabili;
risorse decentrate variabili;

-  che le risorse decentrate stabili, disciplinate dall’art. 31, comma 2, del predetto CCNL sono quelle aventi 
carattere di certezza, continuità e stabilità, determinate secondo la previgente normativa contrattuale (CCNL 
01/04/1999) dall’art. 5, comma 1 lett. a)-b)-g)-j) la cui quantificazione non è suscettibile di variazioni annuali 
se non in presenza di specifiche prescrizioni normative;

- che dette risorse stabili sono state integrate dall’art. 32, commi 1 e 2 del CCNL 22/01/2004, e dall’art. 4  
comma 1 e 2  del CCNL 05/10/2001;

- che rispetto alla quantificazione del fondo 2010, parte stabile, si è tenuto conto del  recupero delle somme  
relative al finanziamento di diversi istituti contrattuali gravanti sulla parte stabile sul fondo;

-  che  le  risorse  decentrate  variabili  disciplinate  dall’art.  31,  comma  3,  sono  quelle  aventi  carattere  di 
eventualità e variabilità, determinate annualmente secondo quando prescritto dall’art. 15 comma 1, lett. d)-
k)-m)-n), lettera e (fino al 24/06/2008 data di entrata in vigore del D.L. 112/2008) dall’art. 15, comma 2,  
comma 5, per gli  effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche derivanti dall’ampliamento dei  
servizi;

Considerato che rispetto al CCNL del 31/07/2009 non può essere effettuato alcun incremento del Fondo in 
quanto  l’Ente  non rientra  nei  parametri  postulati  dall’art.  4,  come già  rilevato  in  sede  di  contrattazione 
decentrata per l’anno 2010, fatta salva la possibilità di utilizzo dei risparmi derivanti dal completo utilizzo di  
tutte le risorse relative all’anno precedente;

Rilevato che l’Amministrazione comunale, in sede di indirizzo per la costituzione definitiva del Fondo e per la  
contrattazione  decentrata  può  proporre  integrazioni  della  parte  variabile  secondo  quanto  previsto  da 
specifiche norme contrattuali;

Dato atto delle  recenti indicazioni normative per le quali il fondo deve mantenersi nei non superabili del  
fondo relativo al 2016;

Preso atto, sulla base delle disposizioni di settore e materia, che sostanzialmente non si registrano variazioni  
rispetto alla componente di parte stabile del Fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente;

Ritenuto opportuno procedere in merito alla quantificazione del Fondo risorse decentrate 2018 secondo le 
vigenti  normative  come  da  allegato  prospetto  facente  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

Pag. 2 di 4



determinazione che assume valore definitivo per la parte stabile mentre è suscettibile di variazioni nella parte 
variabile a seconda degli indirizzi che vorrà dare l’Amministrazione comunale;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte essenziale della presente determinazione;

2) Di quantificare la costituzione del fondo delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività per l’anno 2018 nella consistenza complessiva e di dettaglio esposta nell’allegato 
facente parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

3) Di precisare che sul Fondo risorse decentrate 2018, parte variabile, dovranno transitare tutti gli impegni  
iscritti  a  titolo  di  corresponsione  di  compensi  al  personale  dell’Ente  per  particolari  attività,  e  pertanto,  
ricorrendo tali ipotesi, si procederà con successivi atti alla modifica ed integrazione della tabella costitutiva 
approvata con il presente atto;

4)  Di  dare  atto  che  per  l’esercizio  corrente  l’Amministrazione  comunale  non  ha  formulato  indirizzi  di  
disponibilità di maggiori risorse sulla parte variabile del Fondo; 

5) Di comunicare la presente alle Organizzazioni Sindacali competenti territorialmente e alla RSU;

6)  Di  imputare  la  spesa  per  l’utilizzo  delle  risorse  per  la  contrattazione  decentrata  al   Cap.  10/4  “  
Applicazione contratto integrativo decentrato” del bilancio di previsione del corrente anno  finanziario che 
prevede la  necessaria  disponibilità,  oltre  che,  per  diversi  istituti  di  parte  stabile,  sui  rispettivi  capitoli  di  
bilancio relativi agli emolumenti mensili dei dipendenti dell’ente;

7)  Di pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  15/02/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

